Salah satu jenis lembaga pendidikan tinggi yang muncul pada akhir abad IV
Hijriyah adalah Madrasah. 5 sedangkan Nizhamiyah adalah sebuah lembaga
pendidikan yang didirikan pada tahun 457-459 H/1065-1067 M abad IV oleh
Nizham al-mulk. 6 madrasah Nizhamiyah dibangun diberbagai tempat/kota
terutama daerah kekuasaan dinasti Saljuk dalam membangun sejumlah lembaga
secara besar-besaran dan menggunakan Mesjid-khan sebagai model madrasah
yaitu masjid yang di sisinya didirikan khan (asrama atau pemondokan) sebagai
tempat penginapann bagi para pelajar yang datang dari berbagai kota.